

#### **ACTA 1094**

El martes 13 de abril de 2021 y siendo la hora 09.00 se reúne la Junta Directiva (en modalidad virtual, en el contexto de la emergencia sanitaria) bajo la presidencia del Ing. Agr. José Bonica, con la presencia de los Ings. Agrs. Walter Baethgen, Alberto Bozzo, Rafael Secco, Alejandro Henry, Martín Gortari y Jorge Sawchik, este último en su carácter de Director Nacional.

Se incorporan a la reunión los Ings. Agrs. Marcelo Salvagno (Gerencia de Operaciones) y Miguel Sierra (Gerencia de Innovación y Comunicación). El Ing. Paruelo (Gerencia de Investigación) se excusa de participar.

## PREVIOS Y PLANTEOS DE LA JUNTA DIRECTIVA

### Ing. Agr. Rafael Secco

• El Ing. Secco informa que la Federación Rural ha tomado conocimiento a través de su delegado en la Junta Directiva de INIA de la convocatoria por el Instituto de concursos a efectos de renovar contrataciones de personal técnico. Al estar desde hace un tiempo bajo análisis la situación financiera del INIA, y dado que no se ha avanzado en este aspecto, es que se ha decidido no apoyar ningún tipo de concurso o renovación hasta que el MGAP instale un ámbito de dialogo para la reformulación de la institucionalidad agropecuaria. En el mismo se analizará la necesidad o no de dichas contrataciones.

### Ing. Agr. Alejandro Henry

 El Ing. Henry plantea realizar un resumen de los grandes temas del Plan Estratégico Institucional que está finalizando y el impacto que han tenido; realizando un plan de comunicación al respecto; así como analizar la transferencia de tecnología relacionada al mismo.

#### **TEMAS CENTRALES**

#### Presentación e intercambio con la Comisión de Género.

La Junta Directiva recibe a la Comisión de Género en pleno, que a través de la Dra. Tatiana Morales y la Lic. Silvia Garaycochea, realiza una presentación con datos estadísticos institucionales con relación a la distribución de cargos, grados y presupuestal con respecto al género. La presentación también describió los antecedentes institucionales en tema género y la construcción del Plan Nacional de Género en las Políticas Agropecuarias; enumerando las distintas fichas de actividad que comprende.







Dentro de las actividades previstas, se encuentra la participación en el proceso de certificación en género con Inmujeres. En este sentido, se acuerda la coordinación de una reunión con el instituto Inmujeres, del Ministerio de Desarrollo Social, para conocer de primera mano las acciones que comprende el proceso.

La Junta Directiva agradece la presentación realizada, llegando a la conclusión de que es necesario lograr la máxima sensibilización posible con respecto al tema para poder alcanzar las metas propuestas.

## TEMAS DE LA DIRECCIÓN NACIONAL

Situación de los Ings. Agrs. Nora Altier y Roberto Zoppolo.- Se expone por parte de la Dirección Nacional la posibilidad de que los Ings. Agrs. Nora Altier y Roberto Zoppolo continúen su vinculación formalmente a través de un contrato honorario. La Junta Directiva toma conocimiento y expresa su reconocimiento institucional a la trayectoria de ambos investigadores, aprobando dicho vínculo formal voluntario y honorario (4 votos en 4 por la aprobación).

Plan de retiro del Ing. Agr. Danilo Cabrera.- Se informa por parte de la Dirección Nacional que se ha recibido carta remitida por el Ing. Agr. Danilo Cabrera, manifestando su voluntad de adherirse al plan de retiro incentivado a noviembre de 2023, detallando las actividades planificadas para el periodo. La Junta Directiva toma conocimiento del tema y aprueba el plan de retiro del Ing. Agr. Danilo Cabrera (4 votos en 4 por la aprobación).

Prestación de servicios profesionales del Ing. Agr. Eduardo Dinatolo.- Se informa por parte de la Dirección Nacional que se recibió solicitud de autorización para la contratación del Ing. Agr. Eduardo Dinatolo, en el marco del proyecto INIA SA\_36 "Emisiones de Gases de Efecto Invernadero y Secuestro de Carbono en Sistemas de Producción Agropecuaria del Uruguay (AgroGEI)" para obtener muestras de suelo necesarias para actividades del proyecto. La Junta Directiva toma conocimiento del tema, y teniendo en cuenta que son actividades especializadas pues son muestras particulares, aprueba la contratación del Ing. Dinatolo en modalidad de prestación de servicios profesionales por un período máximo de cuatro meses y con financiación propia del proyecto (4 votos en 4 por la aprobación).

Siendo las 12.00 horas finaliza la sesión de Junta Directiva.







# RESOLUCIONES ADOPTADAS EN SU SESIÓN DEL DÍA 13 DE ABRIL DE 2021 LA JUNTA DIRECTIVA DE INIA HA ADOPTADO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:

Se fija el 20 de abril la próxima sesión de Junta Directiva.

5137/21 Aprobar la vinculación formal voluntaria y honoraria de los Ings. Agrs. Nora Altier y Roberto Zoppolo.

5138/21 Aprobar el plan de retiro del Ing. Agr. Danilo Cabrera a noviembre de 2023.

Aprobar la contratación del Ing. Eduardo Dinatolo bajo la modalidad de prestación de servicios profesionales por un período máximo de 4 meses, financiada por el proyecto "Emisiones de Gases de Efecto Invernadero y Secuestro de Carbono en Sistemas de Producción Agropecuaria del Uruguay (AgroGEI)"

FIRMADO DIGITALMENTE POR: RAFAEL LEANDRO SECCO DE SOUZA FECHA: 2021.5.25 17:45:00 -03:00

FIRMADO DIGITALMENTE POR: ALBERTO BOZZO DE BRUM FECHA: 2021.6.7 23:16:34 -03:00 IDfirma Abitab

FIRMA**FIRMAD** 

FIRMADRIMARD TAGNAMENTO POR: WALTER EDANDRIGHEN WARD RIGUEZ FECHA E20024. 3003. 3304.004149. 400.00

FIRMADO DIGITALMENTE POR: JOSE BONICA HENDERSON

FECHA: 2021.5.22 13:28:54 -03:00

tirma

Dfirma Abitab FIRMADO DIGITALMENTE POR: MARTIN GORTARI FECHA: 2021.5.25 16:16:32 -03:00

www.inia.uy





